LEI Nº 623, de 23 de outubro de 2001.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar, no montante de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 02 – Gabinete do Prefeito

	02.01.03.007.020.2.003.0000.00.00 – Manutenção das Atividades do Gabinete

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 1.500,00

	Unidade Orçamentária – 02 – Gabinete do Prefeito

	02.01.03.007.020.2.004.0000.00.00 – Recepções e Homenagens

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 500,00

	Unidade Orçamentária – 03 – Secretaria de Administração

	03.01.03.007.021.2.006.0000.00.00 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 4.000,00

	Unidade Orçamentária – 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento

	04.01.03.007.021.1.009.0000.00.00 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamento e Material Permanente
	R$ 1.500,00

	Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	05.01.10.060.327.2.019.0000.00.00 – Manutenção da Iluminação Pública

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 2.000,00

	05.01.16.088.534.2.020.0000.00.00 – Conservação de Estradas e Ruas

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 5.000,00

	Unidade Orçamentária – 06 – Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

	06.01.03.007.021.1.028.0000.00.00 – Aquisição de Equipamento e Material Permanente

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 500,00

	Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

	07.01.15.081.487.2.041.0000.00.00 – Implantação de Programas de Ações Comunitária

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 500,00

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

	08.03.08.043.197.2.054.0000.00.00 – Incentivo a Estudantes Secundaristas

	3000 – Despesas Corrente

	3200 – Transferências Correntes

	3250 – Transferências a Pessoas

	Elemento de Despesa – 3254 – Apoio Financeiro a Estudantes
	R$ 1.000,00

	08.03.08.044.205.2.055.0000.00.00 – Incentivo a Estudantes Universitários

	3000 – Despesas Corrente

	3200 – Transferências Correntes

	3250 – Transferências a Pessoas

	Elemento de Despesa – 3254 – Apoio Financeiro a Estudantes
	R$ 100,00

	Unidade Orçamentária – 09 – Encargos Gerais do Município

	09.01.03.007.021.2.065.0000.00.00 – Encargos Comuns do Município

	4000 – Despesas de Capital

	4300 – Transferências de Capital

	4350 – Amortização da Dívida Interna

	Elemento de Despesa – 4351 – Amortização da Dívida Contratada
	R$ 1.400,00

Total da Suplementação  ..................................................................................... R$ 18.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 02 – Gabinete do Prefeito

	02.01.03.007.020.2.004.0000.00.00 – Recepções e Homenagens

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 500,00

	Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	05.01.16.091.575.1.024.0000.00.00 – Recuperação, Ampliação e Implantação de Ciclovias

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$ 4.500,00

	Unidade Orçamentária – 06– Secretaria de Agricultura Ind. E Comércio

	06.01.03.007.021.1.029.0000.00.00 – Aquisição de um Veículo Leve

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 1.000,00

	06.01.04.014.080.2.024.0000.00.00 – Manutenção e Modernização do Viveiro de Mudas

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 1.000,00

	4000 – Despesas de Capital

4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4210 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 1.000,00

	06.01.05.022.134.1.037.0000.00.00 – Implantação e Ampliação de Sistema de Telefonia Rural

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$ 1.000,00

	06.01.05.022.137.2.027.0000.00.00 – Publicações Oficiais e Serviços de Divulgação

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 1.000,00

	06.01.11.062.346.2.029.0000.00.00 – Manutenção e Construção de Berçários Industriais

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 1.000,00

	Unidade Orçamentária – 07– Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

	07.01.05.022.137.2.031.0000.00.00 – Publicações Oficiais e Serviços de Divulgação

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 1.000,00

	07.01.13.076.430.2.034.0000.00.00 – Implantação de Programas de Vigilância Sanitária

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 1.000,00

	07.01.13.076.447.2.036.0000.00.00 – Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 3.000,00

	07.01.15.081.487.2.041.0000.00.00 – Implantação de Programa de Ações Comunitárias

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 500,00

	Unidade Orçamentária – 08– Secretaria de Educação Cultura e Desporto

	08.03.08.045.215.1.061.0000.00.00 – Implantação de Cursos Profissionalizantes

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 1.000,00

	4000 – Despesas de Capital

4100 - Investimentos

Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 500,00

Total da Redução ..............................................................................................
.... R$ 18.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 23 de outubro de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração